Fl-1366, il-Kanonku Dun Barti lmew Axiaq kien 
Vigarju Ġenerali tal-isqof llarju Corrado, kif ukoll 
il-Vigarju Kapitulari meta s-Sede kienet vakanti 
fl-1371. Inħatar il-Kantur tal-Katidral fl-1372. 
Kien ukoll il-prokuratur li jara kif jitqassam il-wirt 
tas-saċerdoti mejta. lr-Re Federiku 111 (1355-
1377) tah it-titlu ta' "Kappillan Irjali" u wieħed 
mill-"Kamriera Rjali". Għal diversi snin tħabat 
biex jakkwista mir-Re l-fakultà għall-Kanonċi 
li jirtu l-isqfijiet mejta, ħaġa li akkwista fl-10 ta' 
Awwissu, 1375. Huwa dam Vigarju Ġenerali sal-
1373, u miet fl-1390. 11 

Jidher li f'dik l-istess sena, tal-1372, ir-Re 
Federiku ta' Aragona żar Malta u Għawdex biex 
jara l -ħsara li Ġenova kienet għamlet lil Malta 
sena qabel taħt Tumas Murchio meta dan pattiha 
lill-kursari Maltin li kienu attakkaw xini tiegħu . Kif 
kien hawn, żar il-Knisja tal-lunzjata u ħatar lil 
Dun Bartilmew Axiaq Rettur tagħha. 12 

Irid jingħad li skont digriet li kien ħareġ f'Messina 
fil-11 ta' Novembru, 1373, isem Dun Bartilmew 
Axiaq tħawwad ma' dak ta' Dun Tumas Axiaq, kif 
jidher f'dan li ġej: 

Eodem, Jbidem. 

Pro praesbitero Thomeo Axac de Meliveto. 

Scriptum est per patentes licteras secretis et 
magistris procuratoribus Jnsulae Gaudisij tam 
praesentibus quam futuris fidelibus suis etc. 
Pro parte praesbiterj Thomaej Axac de Meliveto 
cappillanj, familiaris et devotj nostrj fuit maiestatj 
nostrae humiliter supplicatum ut cum Jpse 
excellenciae curiae nostrae sit adeptus et ten.eat 
quoddam beneficium vocatum La Saccaya situm 
et positum in dieta Jnsola Gaudisij cum Juribus, 
racionibus et proventibus omnibus ad Jpsum 
beneficium spectantibus vacantem propter 
obitum quondam praesbiterj Perj de la Barba quj 
vita sibj comite dictum beneficium ex collacione 
curiae nostrae tenebat et ad dictam collacionem 
piena Jure spectantem dictusque praesbiter 
Thomaeus Jn Jpsius beneficij po[ssessio] 

nem per religiosum virum fratrem Nicolaum de u qegħda fil-Gżira ta' Għawdex li qegħda f'idejn 
il-Qorti. Ġiet vakata minħabba l-mewt tal-mibki 

10 It-traduzzjonijiet li jidhru f'dan l-artiklu huma tal-awtur. 
V. Borg (2008), 72-73. 11 

9 S. Fiorini ed . (1999), 46 . 12 Kilin (2000), 63 (bla sorsi) . 
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Panormo ordinis minorum tenentem /oeum Jn 
euria venerabilis magistrj eappellanj eappellae 
nostrae familiarem et fidelem nostrum ad a/ias 
nostras lieteras dieta magistro eappillano seu 
ejus /oeumtenentj proinde direetas vieesimo 
oetavo mensis aprilis proximo praeteritae 
undeeimae Jndieeionis Jnduetus extiterit ae tam 
dietus praesbiter Peri dum tenuit benefieium 
Jpsum quam praeeessores Jpsius qui pro 
tempore assum[pse]runt13 eertam peeuniae 
et rerum quantitatem raeione dietj benefieij 
ex proventibus dietae Jnsolae annis singulis 
reeipere eonsueverint et habere sibj praedietam 
peeuniam et res a/ias de peeunia proventuum 
dietae insolae tribuj et solvj mandare nostra 
serenitas dignaretur eujusmodj supplieaeionem 
benigne admissa[m]. 14 Quia quod dietus 
praesbiter Thomaeus Jn po[ssessio]nem dietj 
benefieij per eumdem fratrem Be. Nieolaum 
provid. Faeiens /oeo dietj magistrj eapellanj quj 
praesbiter fuit Jnduetus per tenorem duorum 
ex quatuor quaternis eonsimilibus per eumdem 
fratrem Nieo/aum proinde faetis missorum 
proinde unius videlieet nobilj regnj Sieiliae 
eaneellario et a/terius nobilibus eiusdem regnj 
magistris raeionalibus, eonsi/iarijs, familiaribus 
et fidelibus nostris qui Jn arehivo eiusdem 
euriae offieiorum eaneellariae et raeionum 
servantur, eidem euriae nostrae eonstat, 
volentes propterea dieta praesbitero Thomaeo 
peeuniam, res a/ias eius praeeessoribus 
praedieto benefieio darj eonsuetis et debitis per 
vos pro parte nostrae euriae tribuj Jntegraliter 
{et] so/vj; fidelitatj vestrae mandamus quatenus 
praefato praesbitero Thomaeo vel eius nuneio 
praesentes vobis lieteras ostendentj peeuniam 
et res alias memoratas praedieto quondam 
praesbitero Perj et eius praeeessoribus anno 
quolibet darj eonsuetis et debitis ab anno 
praesentj duodeeimae Jndieeionis Jnelusive Jn 
antea quolibet anno Jn forma haetenus eonsueta 
pro parte nostrae euriae tribuatis reeepturj ab 
eo vel dieta ejus nuneio exinde apodixam suo 
vel dietj ejus nuneij suj eum sigil/o munitam. 
Praeseneium auetoritate lieteras post oportunam 
Jnspeeeionem Jpsarum praefato praesbitero 
Thomae vel ejus nuneio resignetis per eum 
deinde et vestris sueeessoribus ostendendas. 
Datum ete. 15